Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
3
0
/0

9
/2

0
2
5
 1

2
:1

5
:4

7
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

9
.3

0
-0

0
3
4

INDICAÇÃO: 1677/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito, junto à Secretaria de
Saúde, o conserto do Tomógrafo do Hospital
Municipal de Maracanaú, bem como
ampliação de convênios com clínicas
particulares para suprir a demanda nesse
período.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Pedro Henrique de Oliveira Coelho Diretor
Geral, o conserto do tomógrafo do Hospital Municipal de Maracanaú, equipamento
essencial para o diagnóstico rápido e eficaz de diversas doenças, além disso, solicita-
se a ampliação de convênios com clínicas particulares credenciadas, a fim de garantir
que a população não fique desassistida durante o período de manutenção,
assegurando a continuidade dos atendimentos e a redução da fila de espera para
exames de imagem.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 6 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 06/10/2025
pelo CPF: ***.978.393-** no IP: 192.168.131.30

Antônio da Silva Moraes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

O tomógrafo do Hospital Municipal é fundamental para o atendimento de
urgência e emergência, bem como para o acompanhamento de pacientes com
doenças graves. Sua paralisação compromete diretamente a qualidade da assistência
prestada à população.

A realização de convênios temporários com clínicas particulares credenciadas
permitirá que os exames sejam realizados sem interrupção, beneficiando os
moradores que dependem exclusivamente do SUS. Essa medida contribui para a
celeridade nos diagnósticos, reduz complicações clínicas e fortalece a rede de saúde
do município.

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12161

aLegisGov Pág. 2 de 2